
 

 

                          令和４年 10月 31日 

 

郡市区等医師会長  殿 

 

大阪府医師会長  

 高 井 康 之 

(公印省略)   

 

 

令和３年度介護報酬改定の効果検証及び調査研究に係る調査(令和４年度調査) 

への協力依頼(２回目)について 

 

 

平素は本会事業に格別のご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、標記調査の結果は、社会保障審議会介護給付費分科会等における今後の議論

に活用される大変重要なものであることから、今般、厚生労働省より当該調査につい

て再度の協力依頼があった旨、日本医師会から連絡がありました。  

なお、調査回答の期限後も提出は受け付けられているとのことです。  

つきましては、貴会におかれましても、本件についてご了知賜りますとともに、貴

会会員へご周知くださいますようお願い申し上げます。 

 

 

（添付資料） 

〇令和３年度介護報酬改定の効果検証及び調査研究に係る調査(令和４年度調査)へ

の協力依頼(２回目)について 

(令和４年 10 月 18 日事務連絡厚生労働省老健局高齢者支援課、認知症施策・地域

介護推進課、老人保健課) 

 

 

 

 

 

＜担当＞ 大阪府医師会地域医療２課(西井・吉田・澤野) 
〒543-8935  大阪市天王寺区上本町 2-1-22 

TEL: 06-6763-7002 FAX: 06-6765-3737 



                                日医発第 1510号(介護) 

令和 4 年 10 月 31 日 

 

 都道府県医師会 

介護保険担当理事  殿 

日本医師会常任理事 

江 澤  和 彦 

（ 公 印 省 略 ） 

 
 

令和3年度介護報酬改定の効果検証及び調査研究に係る調査(令和4年度調査) 

への協力依頼(2回目)について 

 
 

時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

令和 3年度介護報酬改定の効果検証及び調査研究に係る調査(令和 4年度調査)につきまし

ては、本年 9月 15日付け日医発第 1155号(介護)において、次期介護保険制度の改正および

介護報酬の改定に必要な基礎資料を得ることを目的に実施されるものとして、貴会宛てに周

知等ご協力のお願いを申し上げたところです。  

当該調査の結果は、社会保障審議会介護給付費分科会等における今後の議論に活用される

大変重要なものであることから、今般、厚生労働省より当該調査について再度の協力依頼が

事務連絡として発出されました。 

すべての調査において、提出期限が設定されておりますが、回答期限後も提出は受け付け

ている旨等が記されています。  

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知の上、郡市区医師会および会員へ

の周知方につきご高配を賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

 

（添付資料） 

〇令和 3年度介護報酬改定の効果検証及び調査研究に係る調査(令和 4年度調査)への協力依頼(2回

目)について  

(令和 4年 10月 18日  事務連絡 厚生労働省老健局高齢者支援課、認知症施策・地域介護推

進課、老人保健課) 



公益社団法人日本医師会御中

令和3年度介護報酬改定の効果検証及び調査研究に係る調査

(令和4年度調査)への協力依頼(2回助にっいて

介護保険制度の推進につきましては、日頃より格別のご尽力を賜り厚く御礼

申し上げます。

令和4年9月7日付け事務連絡「令和3年度介護報酬改定の効果検証及び調

査研究に係る調査(令和4年度調査)への協力依頼について」にて、標記調査へ

の協力依頼を差し上げたところです。

別紙のとおり回答期限を過ぎている調査もございますが、引き続きご提出い

ただくことは可能ですので、貴管内の介護保険施設・事業所へ周知いただくなど、

特段のご配慮をお願いいただきますよう、改めてお願い申し上げます。

*調査対象の介護保険施設・事業所には9月初旬以降、郵送にて調査票(依頼文)を発

厚生労働省老健局高齢者支援課

厚生労働省老健局認知症施策・地域介護推進課

厚生労働省老健局老人保健課

事務

令和4年1

連絡

0月1 8日

送しております。現時点で調査票(依頼文)が届いていない施設・事業所におかれま

しては回答の必要はございませんのでご承知ください。

1 添付資料

別紙

「令和4年度介護報酬改定検証・研究調査へのご協力をお願いいたします。」

記

ノ



令和4年塵介護報酬改定検処・研究査への[亙亟ヨ
ご協力をお願いい走します。

本調査は、令和3年度の介〒報',改定に係る効果検証・研究を行うために実施する

もので、 言 ,は二▲誹1 討釦":丁の'〒、のための

重要なものです。

令和4年度は以下に記する5つの調査研究業を行うこととしておりますので、各

実施主体より調査=が届きましたら、回答にご協力を賜りますようお願い申し上げます

※なお、'_'ゞが'た△ ご
士

白いただことが0 でございます。

^都市部。舵畠や中山間地などにおける令和3年度介畷報酬改定等による措置@
検証。地域の実情に応じた必要な方策、サービス提供のあり方の討に関する

査研究事業

査発出日(自治体向け) 9月13日(業所向け) 9月20日

提出期限

介護保険施設@四ス仞マネジメントに固す局飼魯研認事業

査発出日 10月3日 提出期限

^介護保険施設における医療及び介鑓サ=閏民@提供実設等階関する伺査爵窃宰鵡
査発出日 10月7日 ;「出期限 11月6日

実施主体.株式会社日本総合研究所

4月

(自治体向け)10月13日

実施主体

^Ⅲ門を活用した取組状況の把握およぴ訪間系サー圏ス0厨宅介護支援事所にお
吋局L呼厄の活用可能性の証に関する,交研窃事業

"査票発出目(アンケート) 9月5日(モデル事)11月1日

(業所向け)10月31日

株式会社エヌ・ティ・ティ・データ経営研究所

目 介護現場でのテクリ国男一活用偏團す邑.,査研究事業

調査票発出日 9月30日 提出期限

提出期限

11月11日

実施主体:株式会社日本総合研究所

(アンケート)10月7日(モデル業)1 2月20日

実施主体:株式会社三菱総合研究所

今後のスケジュール

1 0月9月

査票発送

*,委

1 1月

集、・分析・検証

会:介・報酬改定検証・研究委

1 2月

10月28日

実施主体:株式会社三菱総合研究所

1月 2月

分析・検証

鞄分科会:社会保

3月

委会*,・分科会松

審議会介給付費分科会会


